Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 3316 2600 / Ramal 241

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

LUCAS DAS MALHAS

GABINETE DO VEREADOR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ______/2021

CONCEDE O TROFÉU REITOR

MILTON MARQUES DE MEDEIROS DA

CMM A SENHORA CICÍLIA RAQUEL MAIA

LEITE.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

    Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art. 26,
inciso II, alínea “m” da resolução 001/97, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Troféu Reitor Milton Marques de Medeiros da Câmara Municipal
de Mossoró a Senhora Cicília Raquel Maia Leite.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas todas
as disposições existentes em contrário.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 30 de Agosto de 2021

_________________________________________

Lucas das Malhas

Vereador – MDB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 3316 2600 / Ramal 241

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

Justificativa

  A professora e reitora eleita da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte para o

quadriênio 2021-2025, Cicília Raquel Maia Leite, possui em seu currículo as conquistas,

ações educacionais e a dedicação advinda de uma mulher que tem o desejo de contribuir

para o desenvolvimento educacional e social do seu país.

Por meio de projetos acadêmicos, elaboração de obras literárias e dentro de sala de aula

promove a inclusão dos seus alunos e daqueles que estão ao seu redor em um novo

mundo que se constrói através da sua área atuação que é a tecnológica.

Uma mossoroense, filha amada e uma Mãe inspiradora, que está construindo sua história

por meio de uma base familiar que moldou o seu caráter e sua educação, para que hoje

pudesse chegar na concretização dos seus sonhos.

Então, por todos esses motivos acreditamos que, Profª Cicília Maia, é merecedora do

Troféu Reitor Milton Marques de Medeiros da Câmara Municipal de Mossoró.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 30 de Agosto de 2021

_________________________________________

Lucas das Malhas

Vereador – MDB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 3316 2600 / Ramal 241

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

Currículo

Cicília Raquel Maia Leite é natural do município de
Mossoró/RN. Filha da enfermeira e assistente social Luzia
Maia Leite, nasceu em 11 de maio de 1981. É casada com
Raimundo Leite Gurgel Júnior. Os dois são pais de Davi
Maia Leite Gurgel.

Graduada em Ciência da Computação pela Universidade do Estado do Rio Grande do
Norte – UERN (2003), é Mestre em Engenharia Elétrica, pela Universidade Federal de
Campina Grande – UFCG (2005), Doutora em Engenharia Elétrica e da Computação, pela
Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN (2011), e possui Pós-Doutorado no
Instituto de Tecnologia de Massachusetts (MIT), nos Estados Unidos, um dos mais
referenciados do mundo.

Em abril deste ano, foi eleita Reitora da UERN pela comunidade acadêmica, com 66,37%
dos votos válidos, vencendo nas três categorias (estudantes, técnicos e professores),
tendo ao seu lado o professor Chico Dantas, eleito vice-reitor da instituição com 65,13%
dos votos válidos. Os dois serão empossados nos cargos durante Assembleia
Universitária, no dia 28 de setembro. Juntos vão administrar a universidade no quadriênio
2021-2025.

Cicília Maia é a terceira mulher escolhida reitora da universidade - depois das professoras
Maria Gomes de Oliveira (1973-1977) e Maria das Neves Gurgel de Oliveira Castro (1993-
1997), e a quarta a ocupar o cargo de reitora, depois da professora e vice-reitora Fátima
Raquel Rosado Morais, que exerce a reitoria em exercício da Uern desde março de 2020.

Servidora efetiva da UERN desde 2006, é professora Adjunta IV, lotada no Departamento
de Informática, Faculdade de Ciências Exatas e Naturais (FANAT), no Campus Central,
onde ministra aulas no curso de graduação em Ciência da Computação. Professora
permanente do Programa de Pós- Graduação em Ciência da Computação – Associação
Ampla UERN/UFERSA, tem experiência em pesquisas em Engenharia de Software,
Informática Médica e Tecnologias Assistivas.

É líder do grupo de pesquisa em Engenharia de Software (GES/UERN) e do Núcleo
Tecnológico de Engenharia de Software (NTES/UERN). Participa de estudos com

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes, 3º andar, Gabinete 307 – Tel.: 84 3316 2600 / Ramal 241

E-mail: ver.lucasdasmalhas@mossoro.rn.leg.br

pesquisadores da Universidade de Brasília (UnB), Universidade
Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), Universidade Federal do

Ceará (UFC), Universidade Estadual Paulista

(UNESP) e Fundação Oswaldo Cruz (Fiocruz), com trabalho que envolvem os campos da
tecnologia e da saúde.

É organizadora dos livros: Novas tecnologias aplicadas à saúde –desenvolvimento de
Sistemas Dinâmicos – Conceitos, aplicações e utilização de técnicas inteligentes e
regulação (2019); Plenitude e Completude de Fazer Ciência (2018); Novas Tecnologias
Aplicadas à Saúde: Integração de Áreas Transformando a Sociedade (2017).

Com experiência no campo da gestão universitária, desempenhou funções diversas na
UERN. Foi Assessora de Captação de Recursos e Diretora de Pesquisa e Inovação da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; Pró- Reitora de Recursos Humanos e
Assuntos Estudantis (PRORHAE); Subchefe do Departamento de Informática –
DI/FANAT; Diretora da Diretoria de Admissão, Registro e Controle Acadêmico da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação – DIRCA/PROEG; Assessora Técnica da Reitoria; e
atualmente exerce a função de Chefe de Gabinete da Reitoria da UERN. É conselheira
eleita, representante da categoria docente, do Conselho Diretor da Fundação
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – CD/FUERN (2019-2021). Tem
participação em conselhos, comissões, fóruns e colegiados da universidade.

Com vasta experiência na universidade, participou de projetos e ações importantes no
estado e no município de Mossoró, no campo da educação, ciência e tecnologia.

SALA DAS SESSÕES “JOÃO NICERAS DE MORAIS”

Mossoró-RN, 30 de Agosto de 2021

_________________________________________

Lucas das Malhas

Vereador – MDB